
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 249
 20 Νοεμβρίου 2014

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 165

Καθορισμός εργατικού δικαιώματος εξόρυξης
και μεταφοράς Ναξίας σμύριδας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
    1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 22 του 

ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α΄ 247), όπως η παράγραφος αυτή τρο−
ποποιήθηκε με το άρθρο 22 παρ. 3 του ν. 3871/2010 (ΦΕΚ 
Α΄ 141) και εξακολουθεί να ισχύει μέχρι την 31.12.2014, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 14 παρ. 1 περ. 
β, 20 περ. ιβ, 177 παρ. 1 περ. α και 183 παρ. 1 και 2 του 
ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143). 

2. To άρθρο 145 παρ. 2 του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλ−
λευτικού Κώδικος» (ΦΕΚ Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο μόνο του ν. 857/1978 (ΦΕΚ Α΄239).

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98).

4. Το π.δ. 100/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Α΄ 167).

5. Την παρ. 73 του άρθρου 1 του π.δ. 92/1993 «Καθορι−
σμός αρμοδιοτήτων που διατηρούνται από τον Υπουργό 
και τις διανομαρχιακού επιπέδου αρχές του Υπουργείου 
Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄38, 
διορθώσεις σφαλμάτων ΦΕΚ Α΄70). 

6. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονο−
μασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας 
− Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και 
υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμμα−
τείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ Α΄213).

7. Το π.δ. 27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων Του−
ρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και 
Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄19), όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του π.δ. 122/2004 
«Ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄85). 

8. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 221). 

9. Το π.δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ. 189/2009» 
(ΦΕΚ A΄ 56).

10.  Tο π.δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 141). 

11.  Το π.δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 153).

12.  Το άρθρο 1 παρ. 5 περ. δ. του π.δ. 129/92 «Περιορισμός 
συναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών αποφά−
σεων σε θέματα αρμοδιότητος Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄65). 

13.  Το άρθρο 3 παρ. 2 του από 5.9.1935 π.δ. «Περί 
Κωδικοποιήσεως των κειμένων διατάξεων περί Ναξίας 
σμύριδος» (ΦΕΚ Α΄408, αναδ. ΦΕΚ Α΄429).

14.  Το άρθρο μόνο του β.δ. 594/61 «Περί τρόπου κα−
θορισμού του εργατικού δικαιώματος εξορύξεως και 
μεταφοράς σμύριδος» (ΦΕΚ Α΄146). 

15.  To π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ Α΄ 194).

16. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμό 
2876/7.10.2009 «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 2234). 

17. Την Υ48/9.7.2012 απόφαση του Πρωθυπουργού «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων τoυ Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα» (ΦΕΚ Β΄2105). 

18.  Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλα−
γής με αριθμό 51049/31.10.2014 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής Ασημάκη Παπαγεωργίου» (ΦΕΚ Β΄ 2971).

19. Την απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με αριθμό Δ8/
Δ/Φ.36.2/οικ.12984/3256/1.8.2014, Α.Δ.Α.: 6ΡΖΩ0−1ΛΘ «Κα−
θορισμός εργατικού δικαιώματος εξόρυξης και μεταφο−
ράς σμύριδας Νάξου, για το έτος 2014». 

20. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγματος 
αυτού προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού ύψους 286.293,11€. Για τη δαπάνη αυτή έχει 
εγγραφεί και δεσμευθεί πίστωση στον προϋπολογισμό 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα−
τικής Αλλαγής τρέχοντος οικονομικού έτους (Ειδικός 
Φορέας 31−120 ΚΑΕ 3323). 

21. Την απόφαση της Γενικής Διευθύντριας Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής με αρ. πρωτ. 36776/28.7.2014, 

7645

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.11.24 08:57:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



7646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Α.Δ.Α.: 7ΥΘ50−ΩΣΛ για ανάληψη υποχρέωσης και δέ−
σμευση πίστωσης. 

22. Την με αριθμό 258/2014 γνωμοδότηση του Συμβουλί−
ου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Περιβάλλο−
ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Το καταβαλλόμενο στους σμυριδορύκτες Νάξου ερ−
γατικό δικαίωμα εξόρυξης και μεταφοράς της σμύριδας 
Α΄ ποιότητας, ανά παραδιδόμενο στο Δημόσιο στατήρα, 
καθορίζεται σε 1,26 ευρώ για το χρονικό διάστημα από 
1−1−2014 έως 31−12−2014.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι−

κής Αλλαγής αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση 

του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος.

   Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2014

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΑΣΗΜΑΚΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01002492011140002*


